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易事特集团股份有限公司 

2023 年度财务决算报告 

 

易事特集团股份有限公司（以下简称：“公司”）2023 年度财务报表由天健会计师事务所（特

殊普通合伙）进行审计，并且已出具带强调事项段的无保留意见审计报告。 

现将公司 2023 年度财务决算（合并口径）的相关情况报告如下： 

一、主要财务指标（合并报表数据） 

主要财务指标 2023年度 同比变动幅度 

基本每股收益（元/股） 0.24 50% 

扣除非经常损益基本每股收益(元/股) 0.19 46.15% 

加权平均净资产收益率 8.36% 2.51％ 

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 6.52% 1.69% 

归属于普通股每股净资产(元/股) 3.00 7.91% 

资产负债率 46.35% -4.92% 

二、资产负债构成及变动情况（合并报表数据） 

截至本报告期末，公司资产总额为 1,368,796.38 万元，较年初下降 2.94%；公司负债总计为

634,400.99万元，较年初下降 12.25%；归属于母公司股东权益为 698,336.74万元，较年初增加 7.93%。

具体数据如下表： 

单位：万元 

项目 
2023 年末 2022 年末 同比变动幅

度 金额 占比 金额 占比 

货币资金 241,756.55 17.66% 184,062.53 13.05% 31.34% 

交易性金融资产 1,091.19 0.08% 104.7 0.01% 942.20% 

应收票据     194 0.01% -100.00% 

应收账款 345,218.29 25.22% 398,631.75 28.27% -13.40% 

应收款项融资 3,731.37 0.27% 1,166.47 0.08% 219.89% 

预付款项 15,658.90 1.14% 18,247.84 1.29% -14.19% 

其他应收款 41,617.84 3.04% 24,180.90 1.71% 72.11% 

存货 158,372.63 11.57% 129,097.84 9.15% 22.68% 

合同资产 921.39 0.07% 1,583.57 0.11% -41.82% 

一年内到期的非流动资产 8,503.33 0.62% 24,227.12 1.72% -64.90% 

其他流动资产 35,522.09 2.60% 26,214.54 1.86% 35.51% 

流动资产合计 852,393.60 62.27% 807,711.25 57.27% 5.53% 

长期应收款 2,329.28 0.17% 3,723.54 0.26% -37.44% 
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长期股权投资 40,459.22 2.96% 40,677.89 2.88% -0.54% 

其他权益工具投资 48,509.99 3.54% 47,359.71 3.36% 2.43% 

投资性房地产 6,276.71 0.46% 5,853.42 0.42% 7.23% 

固定资产 274,464.15 20.05% 355,461.61 25.20% -22.79% 

在建工程 47,461.83 3.47% 51,029.46 3.62% -6.99% 

使用权资产 12,232.51 0.89% 14,838.71 1.05% -17.56% 

无形资产 16,233.98 1.19% 14,742.79 1.05% 10.11% 

商誉 2,081.34 0.15% 2,231.72 0.16% -6.74% 

长期待摊费用 3,579.01 0.26% 2,056.66 0.15% 74.02% 

递延所得税资产 10,374.58 0.76% 9,294.21 0.66% 11.62% 

其他非流动资产 52,400.20 3.83% 55,328.32 3.92% -5.29% 

非流动资产合计 516,402.78 37.73% 602,598.05 42.73% -14.30% 

资产总计 1,368,796.38 100.00% 1,410,309.30 100.00% -2.94% 

短期借款 12,481.06 0.91% 125,142.97 8.87% -90.03% 

应付票据 105,299.72 7.69% 73,127.50 5.19% 43.99% 

应付账款 110,813.64 8.10% 106,959.74 7.58% 3.60% 

预收款项 33.733333 0.00% 39.58   -14.77% 

合同负债 29,774.65 2.18% 48,193.76 3.42% -38.22% 

应付职工薪酬 2,489.61 0.18% 1,956.14 0.14% 27.27% 

应交税费 7,829.56 0.57% 7,806.67 0.55% 0.29% 

其他应付款 34,780.23 2.54% 24,173.59 1.71% 43.88% 

一年内到期的非流动负债 16,982.53 1.24% 19,367.56 1.37% -12.31% 

其他流动负债 20,127.96 1.47% 23,473.53 1.66% -14.25% 

流动负债合计 340,612.70 24.88% 430,241.05 30.51% -20.83% 

长期借款 118,945.28 8.69% 97,601.00 6.92% 21.87% 

租赁负债 11,206.98 0.82% 13,743.79 0.97% -18.46% 

长期应付款 158,824.04 11.60% 176,409.10 12.51% -9.97% 

递延收益 510.657334 0.04% 552.06 0.04% -7.50% 

递延所得税负债 4,301.34 0.31% 4,415.94 0.31% -2.60% 

非流动负债合计 293,788.29 21.46% 292,721.89 20.76% 0.36% 

负债合计 634,400.99 46.35% 722,962.94 51.26% -12.25% 

实收资本(或股本) 232,824.05 17.01% 232,741.35 16.50% 0.04% 

资本公积 43,757.25 3.20% 43,104.03 3.06% 1.52% 

其他综合收益 2,308.42 0.17% 2,467.54 0.17% -6.45% 

专项储备        41.30  0.00%     100.00%  

盈余公积 38,447.77 2.81% 31,781.55 2.25% 20.98% 

未分配利润 380,957.96 27.83% 336,916.21 23.89% 13.07% 

归属于母公司所有者权益合计 698,336.74 51.02% 647,010.67 45.88% 7.93% 

少数股东权益 36,058.66 2.63% 40,335.69 2.86% -10.60% 

所有者权益合计 734,395.40 53.65% 687,346.36 48.74% 6.85% 
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负债和所有者权益总计 1,368,796.38 100.00% 1,410,309.30 100.00% -2.94% 

变动较大的主要资产负债项目说明如下： 

1、货币资金报告期末余额 241,756.55 万元，较上年期末余额 184,062.53 万元增长 31.34%，主

要原因为出售光伏电站收回投资款所致。 

2、交易性金融资产报告期末余额 1,091.19 万元，较上年期末余额 104.70 万元增长 942.20%，

主要原因为并表公司康尔信增加了理财产品。 

3、应收款项融资报告期末余额 3,731.37 万元，较上年期末余额 1,166.47 万元增长 219.89%，

主要原因为银行承兑票据结算增加所致。 

4、其他应收款期末余额 41,617.84 万元，较上年期末余额 24,180.90 万元增长 72.11%，主要原

因为报告期内未收回的光伏电站转让款增加所致。 

5、合同资产期末余额 921.39 万元，较上年期末余额 1,583.57 万元下降 41.82%，主要原因为

报告期内质保金收回所致。 

6、一年内到期的非流动资产期末余额 8,503.33 万元，较上年期末余额 24,227.12 万元下降

64.90%，主要原因为报告期内分期收款销售回款所致。 

7、其他流动资产期末余额 35,522.09 万元，较上年期末余额 26,214.54 万元增长 35.51%，主要

原因为报告期内待抵扣进项税增加所致。 

8、长期应收款期末余额 2,329.28 万元，较上年期末余额 3,723.54 万元下降 37.44%，主要原因

为报告期内分期收款销售减少所致。 

9、长期待摊费用报告期末余额 3,579.01 万元，较上年期末余额 2,056.66 万元增长 74.02%，主

要原因为报告期内子公司厂房装修增加所致。 

10、短期借款报告期末余额 12,481.06 万元，较上年期末余额 125,142.97 万元下降 90.03%，主

要原因为报告期内短期借款偿还所致。 

11、应付票据报告期末余额 105,299.72 万元，较上年期末余额 73,127.50 万元增长 43.99%，主

要原因为报告期内银行承兑汇票结算增加所致。 

12、合同负债报告期期末余额 29,774.65 万元，较上年期末余额 48,193.76 万元增长下降 38.22%，

主要原因为报告期预收账款减少所致。 

13、其他应付款报告期期末余额 34,780.23 万元，较上年期末余额 24,173.59 万元增长 43.88%，

主要原因为报告期计提开化光伏电站公司及东莞市城巴运输有限公司诉讼赔偿款所致。 

三、经营成果分析（合并报表数据） 

2023 年度，公司本期实现营业收入 479,258.67 万元，较上年同期增长 1.07%；实现税后净利
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润 52,602.48 万元，比上年同期增长 27.41%，其中归属于上市公司股东的净利润为 56,287.10 万元，

比上年同期增长 52.81%。主要数据如下表： 

单位：万元 

项目 2023 年度 2022 年度 同比变动幅度 

营业总收入 479,258.67 474,164.08 1.07% 

营业成本 337,493.65 343,542.50 -1.76% 

税金及附加 4,219.86 3,579.14 17.90% 

销售费用 29,279.19 23,612.83 24.00% 

管理费用 11,359.10 10,080.22 12.69% 

研发费用 25,253.83 20,483.76 23.29% 

财务费用 14,646.51 18,464.94 -20.68% 

其他收益 5,802.98 5,208.88 11.41% 

投资收益 6,186.48 1,418.48 336.14% 

公允价值变动收益 -5.93 10.12 -158.58% 

信用减值损失 -5,268.73 -16,075.06 -67.22% 

资产减值损失 -6,888.02 239.15 2980.19% 

资产处置收益 1,786.09 2,369.91 -24.63% 

营业利润   58,619.40  47,572.19 23.22% 

营业外收入 12,186.67 243.18 4911.43% 

营业外支出    5,864.95  267.86 2089.56% 

利润总额 64,941.11 47,547.51 36.58% 

所得税费用 12,338.63 6,261.63 97.05% 

净利润 52,602.48 41,285.88 27.41% 

归属于母公司所有者的净利润 56,287.10 36,835.37 52.81% 

以上财务指标变动的主要原因为： 

1、报告期内，公司实现营业收入 479,258.67 万元，比上年同期增长 1.07%。主要原因为：公

司高端电源及数据中心产品收入稳定，实现营收 215,222.17 万元,较上年同期增长 6.18%；数据中

心系统集成业务受市场环境影响，实现营收 38,625.95，较上年同期下降 68.11%；新能源发电设备

及开发实现营收 90,725.67 万元,较上年同期增长 58.79%。新能源汽车充电设施、设备实现营收

22,088.97 万元,较上年增长 75.21%；储能产品及系统实现营收 45,097.4 万元，较上年同期增长

354.83%；公司自持运营的光伏电站实现营收 65,357.09 万元,较上年同期下降 4.71%。 

2、报告期内，销售费用为 29,279.19 万元，比上年同期增长 24.00%；主要是为加大市场推广，

销售人员增长，相应的人员工资及业务费较上年增加所致。管理费用为 11,359.10 万元，比上年同

期增长 12.69%；报告期，公司持续加大对储能、充电桩及纳电的研发投入，研发费用为 25,253.83

万元，比上年同期增长 23.29%。财务费用为 14,646.51 万元，比上年同期下降 20.68%，主要是融

资借款减少，相应利息支出减少所致。 
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3、报告期内，公司投资收益为 6,186.48 万元，较上年同期增长 336.14%。其中：权益法核算

的长期股权投资收益为 2,383.26 万元，上年同期亏损 1545.8 万元；处置长期股权投资产生的投资

收益为 3,497.23 万元，较上年同期增长 144.87%，主要是出售公司电站资产的投资收益。营业外收

入为 12,186.67 万元，较上年同期增长 4911.43%，主要是与小黄狗达成和解，不需要返还的预收款

项所致。营业外支出为 5,864.95 万元，较上年同期增长 2089.56%，主要是开化光伏电站公司及东

莞市城巴运输有限公司诉讼赔偿款所致。 

四、现金流量分析（合并报表数据） 

报告期内，公司的现金流量情况如下表： 

单位：万元 

项 目 2023 年度 2022 年度 
同比变动

幅度 

经营活动现金流入小计   508,786.85    560,064.29  -9.16% 

经营活动现金流出小计   430,877.76    467,439.79  -7.82% 

经营活动产生的现金流量净额 77,909.09 92,624.51 -15.89% 

投资活动现金流入小计 121,671.06 7,720.94 1475.86% 

投资活动现金流出小计 72,752.27 32,047.55 127.01% 

投资活动产生的现金流量净额 48,918.78 -24,326.60 301.09% 

筹资活动现金流入小计 313,476.73 373,262.05 -16.02% 

筹资活动现金流出小计 388,001.10 399,455.07 -2.87% 

筹资活动产生的现金流量净额 -74,524.37 -26,193.02 -184.52% 

汇率变动对现金及现金等价物的影响 93.40 573.67 -83.72% 

期末现金及现金等价物余额 170,816.89 118,419.99 44.25% 

1、报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为 77,909.09 万元，比去年同期下降 15.89%，

主要系收到光伏电站国家补贴收入较上年同期减少 2.16 亿所致。 

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额为 48,918.78 万元，比上年同期增长 301.09%，主

要是公司处理光伏电站资产所致。 

3、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-74,524.37 万元，比上年同期下降 184.52%，主

要系公司报告期归还融资借款所致。 

4、报告期内，汇率变动对现金的影响比上年同期下降 83.72%。 

以上为公司 2023 年度财务决算报告，如需了解更为详细的财务决算情况，敬请查阅业经天健

会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《易事特集团股份有限公司 2023 年度审计报告》。 

 

 



6 

 

易事特集团股份有限公司 

                                                                 董 事 会 

2024 年 4 月 29 日 


